
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
Ufficio IV 

 

 
 
 

1 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e e ss.mm.ii contenente “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche e sugli incarichi di collaborazione affidati a personale esterno 
all’amministrazione”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 981 del 23 aprile 2018 della Direzione Generale per il 

Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca di conferimento 
al Dott. Antonio Di Donato dell’incarico di Dirigente dell’Ufficio IV, registrato 
presso la Corte dei Conti con n. 1-1585 del 25 maggio 2018; 

 
VISTO  il Decreto Legge n. 1 del 9 gennaio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 12 del 5 marzo 2020, pubblicata in G.U. n. 61 del 9 marzo 2020 e recante 
“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del 
Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 

recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Università 
e della Ricerca”, in vigore dal 29 dicembre 2020, che all’art. 5 istituisce la 
Direzione generale della ricerca; 

 
VISTO l’art. 11, comma 3, del predetto DPCM secondo cui fino all’adozione di apposito 

decreto ministeriale e alla definizione delle procedure di conferimento degli 
incarichi dirigenziali non generali “ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale 
generale si avvale dei preesistenti uffici dirigenziali non generali, in relazione alle 
rispettive competenze”; 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
Ufficio IV 

 

 
 
 

2 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, n. 224, 
registrato alla Corte dei Conti il 18 marzo 2021 n. 560, recante “Individuazione e 
definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 
Ministero dell’università e della ricerca” e pubblicato in G.U. n. 74 del 26 marzo 
2021; 

 
VISTO in particolare, l’Allegato 2 del predetto Decreto Ministeriale che individua 

l’Autorità di Gestione e l’Autorità di Certificazione dei Programmi operativi 
nazionali per la ricerca cofinanziati dai fondi strutturali e di investimento europei 
e dai fondi nazionali per la politica di coesione rispettivamente presso l’Ufficio IV 
e l’Ufficio I della Direzione generale della ricerca; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale del 18 giugno 2018, n. 1565, di attribuzione al Dott. 

Antonio Di Donato del ruolo e delle funzioni di Autorità di Gestione dei 
Programmi operativi comunitari finanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea (PON “Ricerca & Competitività” 2007-2013 e PON “Ricerca e Innovazione” 
2014-2020), dei programmi e interventi relativi al Fondo per lo sviluppo e la 
coesione (Piano Stralcio “Ricerca e innovazione 2015-2017”), del Piano di Azione e 
Coesione (PAC Ricerca 2007-2013) e del Programma Operativo Complementare 
al PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 (POC “Ricerca e Innovazione” 2014-2020); 

 
VISTA la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE) n.10 del 28.01.2015 – “Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei Programmi europei per il periodo di programmazione 
2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 
complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti 
nell’accordo di partenariato 2014-2020”; 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014 2020 

CCI2014IT16M2OP005 cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale e 
dal Fondo sociale europeo - Programmazione 2014-2020 - a titolarità del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, approvato con Decisione 
della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015, così come riprogrammato da ultimo con 
Decisione C(2020) 9258 del 14 dicembre 2020; 

 
VISTA  la Delibera CIPE n. 44/2016 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 

generale n. 36 del 13/2/2017) di approvazione del «Programma operativo 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
Ufficio IV 

 

 
 
 

3 

complementare di azione e coesione Ricerca e Innovazione 2014-2020» e di 
assegnazione di risorse per un importo complessivo di 412.000.000,00 euro di cui 
16.480.000,00 euro da destinare ad attività di Assistenza Tecnica; 

 
VISTA  la suddetta Delibera CIPE n. 44/2016 che all’art. 1, ultimo capoverso, prevede che 

“L’ammontare delle risorse previste per l’assistenza tecnica costituisce limite di spesa; 
l’amministrazione titolare del programma avrà cura di assicurare che l’utilizzo delle 
risorse sia contenuto entro i limiti strettamente necessari alle esigenze funzionali alla 
gestione del programma”;  

 
VISTA la Delibera CIPE n. 55/2017 di approvazione di una prima modifica del 

«Programma operativo complementare di azione e coesione Ricerca e Innovazione 2014-
2020» che ha ridotto ad un importo pari ad euro 312.000.000,00 la dotazione 
complessiva e ad euro 12.480.000,00 l’ammontare delle risorse da destinare ad 
attività di Assistenza Tecnica;  

 
VISTA  la Delibera CIPE n. 16/2019 di approvazione dell’ultima modifica del 

«Programma operativo complementare di azione e coesione Ricerca e Innovazione 2014-
2020» che ha fissato la dotazione finanziaria del programma pari a euro 
408.312.500,00 di cui euro 16.332.500,00 per l’Asse Assistenza Tecnica; 

 
VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 489 del 6 aprile 2020 di proroga di incarichi a n. 26 

esperti nell’ambito del PON R&I 2014-2020- Asse III;  
 
VISTO  il Decreto Direttoriale prot. n. 1566 del 1° ottobre 2020 di proroga di incarichi a n. 

4 esperti nell’ambito del PON R&I 2014-2020- Asse III; 
  
CONSIDERATA  la necessità di avvalersi, per la retribuzione dei summenzionati esperti, di un 

servizio di consulenza, da espletarsi fino al 31 dicembre 2023 (salvi gli ulteriori 
adempimenti connessi alle posizioni lavorative elaborate), sia con riferimento alla 
elaborazione bimestrale delle buste paga, sia con riguardo alla gestione degli 
adempimenti connessi (CU, oneri previdenziali, UNIEMENS, etc.);  

 
VISTI  gli esiti della ricognizione interna comunicati dalla Direzione Generale per le 

risorse umane e finanziarie con nota prot. n. 2607 del 18 febbraio 2021 dai quali è 
emersa l’indisponibilità delle risorse professionali e strumentali necessarie a 
garantire l’espletamento del servizio di consulenza del lavoro; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
Ufficio IV 

 

 
 
 

4 

 

CONSIDERATO  che il costo per il servizio di consulenza richiesto per l’elaborazione dei 
cedolini e dei relativi adempimenti connessi non deve essere comunque 
superiore a euro 5.250,00 (cinquemiladuecentocinquanta/00) IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO  che l’Asse – Assistenza Tecnica del POC ha disponibilità per finanziare interventi 

di assistenza tecnica e accompagnamento al Programma; 
 

VISTO  l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche dalla 
Legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per 
l’acquisto di beni e servizi; 

 
VISTA la Determinazione Direttoriale del 2 marzo 2021 prot. n. 581, con cui il Direttore 

Generale della Ricerca Dott. Vincenzo Di Felice ha incaricato il Dott. Antonio Di 
Donato – Autorità di Gestione del POC Ricerca e Innovazione 2014-2020 per 
l’avvio di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6 del 
D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii., per il servizio di assistenza e consulenza 
in materia di diritto del lavoro; 

 
VISTA la Determina Dirigenziale del 4 marzo 2021 prot. 3458 con la quale è stata avviata 

una procedura di affidamento del servizio di assistenza e consulenza in 
materia di diritto del lavoro, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), comma 6, e 
dell’art. 95 co.4 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che con la predetta Determina è stato nominato il Dott. Leonardo Panattoni quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la comunicazione dell’ANAC relativa alla comunicazione dello SMART CIG n. 

Z1A30EF850; 
 
VISTO l’esito della procedura a trattativa diretta n. 1630372 svolta sul MEPA a cura del 

RUP designato Dott. Leonardo Panattoni dalla quale si evince l’affidamento - 
CIG n. Z1A30EF850, allo Studio di Consulenza del Lavoro Dott. Alessandro 
Romeo con sede in Via Umberto I, 67, 84073 SAPRI (SA) - C.F. 
RMOLSN80A30H509C, il servizio di assistenza e consulenza in materia di diritto 
del lavoro; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
   Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
Ufficio IV 

 

 
 
 

5 

 
CONSIDERATO che la procedura è stata svolta nel più ampio rispetto della normativa in materia 

di appalti prevista dal D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il CUP B81H17000060006 generato a valere sul Programma Operativo 

Complementare al Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 
2014-2020; 

 
 
Tutto quanto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
DI APPROVARE  la stipula del 1.04.2021 relativa alla trattativa diretta n. 1630372, con la quale il 

Dott. Leonardo Panattoni ha affidato - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del 
D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. - allo Studio di Consulenza del Lavoro Dott. 
Alessandro Romeo con sede in Via Umberto I, 67, 84073 SAPRI (SA) - C.F. 
RMOLSN80A30H509C, il servizio di assistenza e consulenza in materia di diritto 
del lavoro per l’elaborazione di n. 18 bimestralità per un massimo di 29 esperti, per 
un valore unitario di € 9,99 oltre IVA, da espletarsi fino alla data del 31 dicembre 
2023; 

  
DI ASSUMERE  l’impegno della spesa nascente dall’affidamento in favore dello Studio di 

Consulenza del Lavoro Dott. Alessandro Romeo dell'incarico della fornitura di 
servizi innanzi indicati per un importo pari a € 5.214,78 oltre IVA, pari a € 1.147,25 
per un valore totale di € 6.362,03; 

 
DI DARE ATTO  che la spesa derivante da presente atto troverà copertura nell’ambito della 

Contabilità Speciale n. 5944, denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183 al 
codice programma “2017POCRICERCA1_AFN”; 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL POC 

(art. 11 co. 1, DPCM n. 164/2020) 

(Dott. Antonio Di Donato) 
“Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 


		2021-04-21T17:50:09+0000
	DI DONATO ANTONIO


		2021-04-22T09:27:52+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.Int.0006136.22-04-2021




